

**COMUNE DI CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO**

Provincia di Teramo

**RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014- 2018**

*(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149)*

## PARTE I - DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente al 31-12-anno-1

### 1.2 Organi politici

GIUNTA:

Sindaco Giuseppe D'Ercole

Assessori Mirko Di Donato - Elodia Di Vincenzo

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente Giuseppe D'Ercole

Consiglieri : Samuele Altobelli - Federico Panella -Erica Di Muzio - Lidia Ravicini -

Paolo Modesti - Danilo Crescia - Cristiano Sorgentone - Gabriele Di Donato.

### 1.3 Struttura organizzativa

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc...)**

Direttore:

Segretario: Dott. Luigi Vaira

Numero dirigenti:

Numero posizioni organizzative: 8

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale):11

### 1.4 Condizione giuridica dell'ente:

l'ente non è commissariato nè, nel periodo del mandato lo è stato.

### 1.5 Condizione finanziaria dell'ente:

l'ente, nel periodo del mandato non ha dichiarato il dissesto o il predissesto finanziario , nè è ricorso al fondo di rotazione.

### 1.6 Situazione di contesto interno/esterno:

le principali criticità riscontrate per ogni settore/servizio fondamentale, in particolare per quelli assicurati dalla presenza di una sola risorsa umana, sono relative alle enormi difficoltà del compimento di tutti i compiti di istituto e delle miriade di adempimenti, scadenze e compiti che sono cresciuti a dismisura nel corso degli anni e, soprattutto, nel corso di questi ultimi anni. Le soluzioni, anche se possibili, non sono state approntate a causa delle vincolanti, limitative ed assai restrittive norme statali in materia di politica assunzionale e, soprattutto, a causa delle ristrettissime e scarsissime risorse economico-finanziarie a disposizione dell'ente.

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art.242 del TUOEL:**

PARAMETRI OBIETTIVI DI DEFICITARIETA' POSITIVI A INIZIO MANDATO: NESSUNO (Rendiconto anno 2014)

PARAMETRI OBIETTIVI DI DEFICITARIETA' POSITIVI A FINE MANDATO: IN ATTESA DI DEFINIZIONE (il rendiconto dell'anno 2018 è in corso di predisposizione, essendo la sua approvazione fissata normativamente al 30 aprile 2019).

## PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

### 1. Attività Normativa:

l'ente, durante il mandato elettivo ha adottato i seguenti regolamenti:

- servizio supporto privacy-disciplinare utilizzo internet e casella di posta elettronica- motivazione : assicurare funzionalità e corretto impiego strumenti informatici da parte dei propri dipendenti;
- disciplina delle attività di pubblicazione di atti, notizie ed informazioni sul sito istituzionale - motivazione: per assolvimento obblighi contenuti nell'art. 32 della legge n. 69/2009 e disciplinare le attività riguardanti la pubblicazione degli atti, notizie ed informazioni sul sito istituzionale del comune;
- modifica regolamento comunale per il servizio della N.U. motivazione: parziale modifica al regolamento della nettezza urbana in essere per adeguamento al servizio della raccolta differenziata col modalità c.d."**porta a porta**";
- modifica al regolamento per l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani - motivazione: modifica parziale al regolamento della tassa rr.ss.uu. in essere per stabilire la percentuale della tassa dovuta dagli utenti residenti nelle zone periferiche (rurali e case sparse);
- sistema dei controlli interni - motivazione: disciplinare, in adempimento a disposizione normative, i controlli interni;
- regime delle incompatibilità ed incarichi ai dipendenti comunali - motivazione: disciplinare il regime delle incompatibilità per i dipendenti comunali ed i limiti e le condizioni per il conferimento degli incarichi extra istituzionali;
- ordinamento degli uffici e dei servizi - motivazione: disciplinare l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del comune in conformità a quanto stabilito dalle norme di legge ed in sostituzione del regolamento precedentemente approvato;
- selezione pubblica del personale - motivazione: disciplinare le modalità di selezione per l'accesso dall'esterno alle posizioni di lavoro della dotazione organica, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e determinato ed a tempo pieno o parziale, in applicazione di norme di legge ed in sostituzione del regolamento precedentemente approvato;
- codice comunale di comportamento - motivazione: integrare e specificare il codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con DPR n. 62/2013;
- piano triennale della prevenzione della corruzione - motivazione: attuazione di norme imperative in materia di anti corruzione;
- piano triennale per la trasparenza e l'integrità - motivazione: disciplinare, quale atto integrativo del programma triennale per la prevenzione della corruzione, gli obiettivi e le finalità in materia di trasparenza, diffusione e pubblicazione di atti.

### 2. Attività tributaria

l'ente nel corso del mandato ha adottato la politica tributaria così come normativamente definita e che si riassume numericamente nelle tabelle di cui al

successivo punto.

### 2.1.1 ICI/IMU:

Aliquote ICI/IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	5,0000	5,0000	5,0000	5,0000	5,0000
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	5,0000	5,0000	5,0000	5,0000	5,0000
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)					

### 2.1.2 Addizionale IRPEF:

Aliquote addizionale IRPEF	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,6000	0,6000	0,6000	0,6000	0,6000
Fascia esenzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

### 2.1.3 Prelievi sui rifiuti:

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	211.482,26	234.279,95	230.030,00	231.802,32	240.436,93
Tasso di copertura	100,000	100,000	100,000	100,000	100,000
Costo del servizio procapite	90,29	100,89	100,67	103,16	108,74

## 3 Attività amministrativa

### 3.1 Sistema ed esiti e controlli interni:

l'ente ha approvato il regolamento del sistema dei controlli interni con atto di c.c. n. 2 del 10/01/2013, prevedendo il controllo di regolarità amministrativa e contabile, il controllo di gestione ed il controllo sugli equilibri finanziari:

- controllo di regolarità amministrativa per assicurare che l'attività amministrativa sia confoma alla legge, allo statuto ed ai regolamenti comunali. Per esso sono previste due fasi: una preventiva all'adozione dell'atto ed una successiva. Nella fase preventiva, gli organi e gli uffici coinvolti sono tutti, per

quanto di competenza di ciascuno, i responsabili di tutti gli uffici e servizi, mediante l'espressione del parere di regolarità tecnica. Nella fase successiva, il controllo è effettuato dal segretario comunale con cadenza semestrale.

- controllo di regolarità contabile è svolto in via preventiva sugli atti e provvedimenti comunali (delibere di giunta e di consiglio comunale, per le quali la legge espressamente lo prevede e su ogni provvedimento dei responsabili di servizio comportanti impegno di spesa) mediante l'apposizione, oltre al parere di regolarità tecnica, anche del parere di regolarità contabile dal parte del responsabile del servizio di ragioneria.

- controllo di gestione per verificare la funzionalità dell'organizzazione dell'ente. Esso si articola in tre fasi: fase preventiva, concomitante e fase consuntiva ed in duplice forma: forma diffusa e forma accentrata. L'organo e l'ufficio coinvolto è quello finanziario.

- controllo sugli equilibri finanziari per assicurare la corretta gestione del bilancio. Esso deve essere effettuato periodicamente. L'organo e l'ufficio coinvolto è quello finanziario, con la vigilanza dell'organo di revisione.

### **3.1.1 Controllo di gestione:**

#### **CONTROLLO DI GESTIONE / Personale:**

Non sono state effettuate dichiarazioni di sovrannumero di personale e nè di eccedenza, poichè non si sono verificate le condizioni, come annualmente deliberato con appositi atti, a cui si rimanda. Sono stati invece eliminati dalla pianta organica tutti i posti vacanti, tranne quello del netturbino necroforo (vacante per pensionamento), che però non è stato ricoperto.

#### **CONTROLLO DI GESTIONE / Istruzione pubblica:**

In un generale contesto involutivo, l'ente è riuscito a mantenere sul territorio tutte le scuole esistenti, favorendo, nel contempo, anche l'accorpamento al locale istituto scolastico comprensivo tutti gli altri della vallata, acquisendo "così" la titolarità territoriale di cinque comuni.

---

---

#### **CONTROLLO DI GESTIONE/ Lavori8 Pubblici:**

--- anno 2014

##### **1) Studio di Microzonazione sismica 1° livello territorio comunale**

**(finanziamento: DGR. n. 474/ 2013 e DGR n. 847/ 2013)**

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 16.000,00

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 16.000,00

--- Opere principali: studio geologico territorio

## 2) Interventi di messa in sicurezza Scuola dell'Infanzia e Primaria nel Capoluogo

(finanziamento: Delibera CIPE n. 32/2010 - 1^ Programma straordinario interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzato alla prevenzione e riduzione del rischio sismico connesso alla vulnerabilità di elementi non strutturali)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 200.000,00

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 200.000,00

--- Opere principali: opere di messa in sicurezza

--- anno 2015

**1) Interventi di messa in sicurezza strade in località diverse**

(finanziamento: ex art. 66 - L.R. n. 11/'99)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 40.000,00

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 40.000,00

--- Opere principali: sistemazioni varie della viabilità comunale

--- anno 2016

**1) Lavori consolidamento frana e ripristino della viabilità in loc. Valloni e loc. Appignano**

(finanziamento: OCDPC 256/ 2016)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 580.000,00

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 580.000,00

--- Opere principali: sistemazioni varie della viabilità comunale

**2) Costruzione di un nuovo gruppo di loculi (n. 98 loculi) nel cimitero comunale del capoluogo**

(con fondi propri di bilancio)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 120.000,00

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 120.000,00

--- Opere principali: costruzione loculi cimiteriali

### 3) Indagini diagnostiche solai scuola "D.Toro"

(finanziamento: OCDPC 52/ 2013)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 8.247,20

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 8.247,20

--- Opere principali: indagini solai

### 4) Lavori di sistemazione alcuni tratti di strade vic.li e com.li di u.p. in loc. diverse

(Giardino, Valletraglia, Selvagrande, Bozzano, Vallepadino, Colli e Piani di Appignano, Cerquone e Borea S.Maria)

(con fondi propri di bilancio)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 5.000,00

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 5.000,00

--- Opere principali: sistemazioni varie della viabilità comunale

5) Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale in loc. Giardino

(con fondi propri di bilancio)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 10.757,40

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 10.757,40

--- Opere principali: manutenzione straordinaria per sistemazione viabilità comunale

6) Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza a seguito del sisma 2016/ 2017 x incolumità pubblica via Vittorio Emanuele II e via Borgo Luigi di Savoia del Capoluogo;

(finanziamento: Fondo Solidarietà dell'Unione Europea per SISMA 2016-2017)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 26.815,99

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 26.815,99

--- Opere principali: Eliminazione di criticità in termini di incolumità pubblica su vie pubbliche

7) Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza a seguito del sisma 2016/ 2017 x incolumità pubblica c.da Cerquone e via del Borgo della fraz. Appignano;

**(finanziamento: Fondo Solidarietà dell'Unione Europea per SISMA 2016-2017)**

**a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 48.863,88**

**b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 48.863,88**

**--- Opere principali: Eliminazione di criticità in termini di incolumità pubblica su vie pubbliche**

**Anno 2017**

**1) Interventi realizzati nella fase di prima emergenza rivolti a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare l'indispensabile assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi**

**(finanziamento: art. 2 OCDPC 441/ 2017)**

**a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 337.176,76**

**b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 337.176,76**

**--- Opere principali: Eliminazione di criticità in termini di incolumità pubblica a seguito eccezionali eventi di mal tempo nel territorio della Regione Abruzzo**

**2) Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza a seguito del sisma 2016 gruppo di immobili crollati su via Michele Candelori del Capoluogo;**

**(finanziamento: Fondo Solidarietà dell'Unione Europea per SISMA 2016-2017)**

**a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 169. 466,51**

**b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 169. 466,51**

**--- Opere principali: Eliminazione di criticità in termini di incolumità pubblica su vie pubbliche**

**3) Interventi di messa in sicurezza piazza XX Settembre danneggiata a seguito del sisma 2016**

**(finanziamento: Fondo Solidarietà dell'Unione Europea per SISMA 2016-2017)**

**a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 297.138,00**

**b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 297.138,00**

**--- Opere principali: Eliminazione di criticità in termini di incolumità pubblica su vie pubbliche**

**4) Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza a seguito del sisma 2016 immobile crollato su vico Gravina del Capoluogo;**

**(finanziamento: Fondo Solidarietà dell'Unione Europea per SISMA 2016-2017)**

**a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 49.754,24**

**b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 49.754,24**

--- Opere principali: Eliminazione di criticità in termini di incolumità pubblica su vie pubbliche

5) Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza a seguito del sisma 2016 immobili pericolanti tra vico Cantù e vico delle Finanze del Capoluogo;

(finanziamento: Fondo Solidarietà dell'Unione Europea per SISMA 2016-2017)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 49.826,85

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 49.826,85

--- Opere principali: Eliminazione di criticità in termini di incolumità pubblica su vie pubbliche

6) Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza a seguito del sisma 2016 per interventi provvisori di stabilizzazione di porzioni di edifici crollati in vico Catalano del Capoluogo

(finanziamento: Fondo Solidarietà dell'Unione Europea per SISMA 2016-2017)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 16.172,60

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 16.172,60

--- Opere principali: Eliminazione di criticità in termini di incolumità pubblica su vie pubbliche

7) Lavori di somma urgenza conseguenti alle nevicate del gennaio 2017 per sistemazione movimenti franosi - BOZZANO 1;

(finanziamento: Fondi Protezione Civile di cui all'art. 2 OCDPC n. 441/ 2017)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 206.164,01

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 206.164,01

--- Opere principali: Eliminazione di criticità in termini di incolumità pubblica su vie pubbliche

8) Lavori di somma urgenza conseguenti alle nevicate del gennaio 2017 per sistemazione movimenti franosi - BOZZANO 2;

(finanziamento: Fondi Protezione Civile di cui all'art. 2 OCDPC n. 441/ 2017)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 206.949,57

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 206.949,57

--- Opere principali: Eliminazione di criticità in termini di incolumità pubblica su vie pubbliche

9) MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DEL SISMA 2016 x grotta tufacea sotto-strada via Vittorio Emanuele II e massi caduti su via M. Candelori  
NEL CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO

(finanziamento: Fondo Solidarietà dell'Unione Europea per SISMA 2016-2017)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 2.666,00

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 2.666,00

--- Opere principali: Eliminazione di criticità in termini di incolumità pubblica su vie pubbliche

Anno 2018

1) Interventi di ampliamento Cimitero Capoluogo con parcheggio / variante - aggiornamento

(con fondi propri di bilancio)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 6.927,32

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 6.927,32

--- Opere principali: muri di cinta e di contenimento in c.a. all'ingiro dell'area in ampliamento

2) Completamento dell'ampliamento edificio scuola materna ed elementare con altre strutture funzionali

(finanziamento: fondi di cui ai Piani Regionali di Edilizia scolastica in attuazione dell'ex art. 10 del D.L. 12.09.2013, n. 104 convertito in L. 8.11.2014, n. 128)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 1.174.000,00

b) quantità investimento impegnato/realizzato a fine periodo .....€. 1.174.000,00

--- Opere principali: ampliamento edificio scolastico

3) Intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale (zona Sampei)

(finanziamento: ex art. 10 del D.L. n. 91/ 2014)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 1.200.000,00

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 1.200.000,00

--- Opere principali: interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico.

4) Intervento di recupero per messa in sicurezza strade in loc. Giardino e varie

(finanziamento: assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti da parte del Ministero degli interni del 10 gennaio 2019 ai sensi dell'articolo 1 comma 107 legge 30.12.2018, n. 145 legge di bilancio 2019)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 50.000,00

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 50.000,00

--- Opere principali: sistemazioni varie della viabilità comunale.

5) Intervento di recupero palestra comunale danneggiata a seguito degli eventi atmosferici della seconda decade del gennaio 2017

(finanziamento: ricognizione danni presso comuni e province interessate dagli eventi di gennaio 2017 - OCDPC 441/2017 e DCM 06/09/2018)

a) quantità investimento programmato entro il periodo: ..... €. 470.000,00

b) quantità investimento impegnato a fine periodo ..... €. 470.000,00

--- Opere principali: interventi di recupero.

### CONTROLLO DI GESTIONE / ciclo dei rifiuti:

l'ente ha iniziato la raccolta dei rifiuti differenziati ad iniziare dal 2011 con il c.d. sistema di "**porta a porta**", raggiungendo la seguente percentuale: anno 2014 = **61,73** %, anno 2015 = **58,78** %, anno 2016 = **60,46** %, anno 2017 = **55,90** %, anno 2018 = **56,15**;

---

### CONTROLLO DI GESTIONE/ Territorio:

PERMESSI DI COSTRUIRE, SCAGI, CILA, SCIA, ecc...: RIEPILOGO dal 2014 - 2018.

	anno 2014	anno 2015	anno 2016	anno 2017	anno 2018	TOTALI
<b>Permessi di Costruire</b>	39	24	21	21	32	137
<b>S.C.I.A.</b>	36	24	21	30	35	146
<b>Permessi in Sanatoria // CONDONI</b> <i>(Legge n. 47/'85 e s.m.i.)</i>	34	4	3	3	2	46
<b>AGIBILITA'/ SCAGI</b>	20	23	11	21	22	97
<b>C.I.L.A.</b>	22	33	38	49	35	177
					<b>complessivamente</b>	<b>603</b>

### CONTROLLO DI GESTIONE / Sociale:

Per disposizione normativa, i servizi sono stati gestiti in ambito intercomunale (11 comuni) - Piomba/Fino n. 3 e per effetto della riduzione dei finanziamenti delle politiche nazionali, operate dai vari governi succedutesi nel corso del mandato, hanno subito sensibili livelli di abbassamento.

---

---

## **CONTROLLO DI GESTIONE / Turismo:**

- ▶ 2010 - Adesione al Progetto “GINS- Giovani iniziative per un nuovo sviluppo”
  
- ▶ 2010 - Adesione al Progetto “Il Sistema delle GREENWAYS come strumento di tutela e valorizzazione del territorio montano: dal Mavone al Vomano fino al Piomba”
  
- ▶ 2011 - Adesione alla “Associazione Sistema Turistico Locale de Gran Sasso D’Italia (STL)”
  
- ▶ 2011 - Adesione al Distretto Rurale “TERRE VESTINE- dalle Saline al Gran Sasso”
  
- ▶ 2012 - Adesione al Piano di Sviluppo Locale (PSL) del GAL “LEADER TERAMANO”
  
- ▶ 2013 - Adesione al Protocollo d’intesa “DMC Riviera dei borghi Acquaviva” per la realizzazione e perseguimento degli obiettivi strategici nel settore turismo
  
- ▶ 2014 - Adesione al Portale “www6amico.com” per la promozione e lo sviluppo delle risorse culturali, naturalistiche, enogastronomiche e turistiche del territorio
  
  
- ▶ Manifestazioni annuali ricorrenti:
  - Capodanno
  - Carnevale
  - Pasqua
  - Liberazione
  - Lavoratori

- Madonna del SS. Rosario (Capoluogo)
- San Giovanni Bosco (F.ne Piani)
- San Donato Martire (Capoluogo)
- Caccia alle streghe (F.ne Appignano)
- Santa Maria dello Spino (C.da Borea Santa Maria)
- Santa Croce.(F.ne Appignano)
- Commemorazione dei Caduti (Capoluogo e F.ne Appignano)
- San Martino
- Natale
- Rappresentazioni teatrali

### 3.1.2 Controllo strategico:

Il comune ha una popolazione non solo inferiore ai 15.000 abitanti, ma anche di molto inferiore ai 5.000, i suoi abitanti sono al 31/12/2018 in numero di 2.209, per cui il controllo strategico non è per esso previsto.

### 3.1.3 Valutazione delle performance:

Il comune ha in fase di predisposizione il regolamento per la disciplina della performance.

A tutt'oggi, comunque, alcun compenso per la produttività e risultato è stato mai corrisposto al personale dipendente.

### 3.1.4 Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-quater del TUOEL:

Il comune ha una popolazione non solo inferiore ai 15.000 abitanti, ma anche di molto inferiore ai 5.000, i suoi abitanti sono al 31/12/2018 in numero di 2.209, per cui il controllo di cui al presente punto non è per esso previsto.

## PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
ENTRATE CORRENTI	1.515.925,89	1.572.260,59	1.386.876,56	1.762.448,64	1.746.739,04	15,22 %
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONE E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	305.582,59	290.181,55	958.152,57	4.157.656,21	787.286,95	157,63 %
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %

TOTALE	1.821.508,48	1.862.442,14	2.345.029,13	5.920.104,85	2.534.025,99	39,11 %
--------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	---------

<b>SPESE (IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno</b>
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	1.338.571,29	1.413.130,36	1.303.161,05	1.521.762,52	1.675.575,91	25,17 %
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	345.267,92	515.782,26	1.294.416,49	4.310.111,77	830.835,65	140,63 %
TITOLO 3- RIMBORSO DI PRESTITI	137.483,42	145.808,00	76.604,44	80.454,13	73.151,27	-46,79 %
TOTALE	1.821.322,63	2.074.720,62	2.674.181,98	5.912.328,42	2.579.562,83	41,63 %

<b>PARTITE DI GIRO (IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno</b>
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	368.142,00	970.440,73	674.818,00	924.022,34	876.108,16	137,98 %
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	368.142,00	970.440,73	674.886,40	924.022,34	876.108,16	137,98 %

### 3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	1.515.925,89	1.572.260,59	1.386.876,56	1.762.448,64	1.746.739,04
Spese titolo I	1.338.571,29	1.413.130,36	1.303.161,05	1.521.762,52	1.675.575,91
Rimborso prestiti parte del titolo III al netto delle spese escluse da equilibrio corrente	137.483,42	145.808,00	76.604,44	80.454,13	73.151,27
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese correnti	0,00	46.233,50	900,00	650,74	16.702,60
<b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>	39.871,18	59.555,73	8.011,07	160.882,73	14.714,46

EQUILIBRIO DI PARTE CONTO CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Entrate titolo IV	305.582,59	290.181,55	958.152,57	4.157.656,21	787.286,95
Entrate titolo V **	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale titolo (IV+V)</b>	305.582,59	290.181,55	958.152,57	4.157.656,21	787.286,95
Spese titolo II	345.267,92	515.782,26	1.294.416,49	4.310.111,77	830.835,65
<b>Differenza di parte capitale</b>	-39.685,33	-225.600,71	-336.263,92	-152.455,56	-43.548,70
Entrate correnti destinate a investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese in conto capitale	0,00	652.556,52	420.475,60	75.527,89	53.775,43
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	-39.685,33	426.955,81	84.211,68	-76.927,67	10.226,73

\*\* Esclusa categoria 1 "Anticipazioni di cassa"

### 3.3 Gestione competenza. Quadro riassuntivo

		2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)	1.484.695,81	2.330.683,50	2.728.417,40	4.311.484,02	2.454.805,83
Pagamenti	(-)	1.543.877,94	2.665.214,05	2.480.628,07	4.123.171,33	2.520.165,28
Differenza	(=)	-59.182,13	-334.530,55	247.789,33	188.312,69	-65.359,45
Residui attivi	(+)	704.954,67	502.199,37	291.429,73	2.532.643,17	955.328,32
FPV Entrate	(+)	0,00	698.790,02	421.375,60	76.178,63	70.478,03
Residui passivi	(-)	645.586,69	379.947,30	868.440,31	2.713.179,43	935.505,71
Differenza	(=)	59.367,98	821.042,09	-155.634,98	-104.357,63	90.300,64
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(-)	8.712,28	900,00	650,74	16.702,60	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(-)	93.314,40	420.475,60	75.527,89	53.775,43	0,00
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	(=)	-101.840,83	65.135,94	15.975,72	13.477,03	24.941,19

<b>Risultato di amministrazione, di cui:</b>		2014	2015	2016	2017	2018
Vincolato		8.938,91	14.684,93	71.760,72	88.026,74	0,00
Per spese in conto capitale		26.091,06	0,00	0,00	0,00	0,00
Per fondo ammortamento		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Non vincolato		146.672,59	232.869,54	174.632,13	156.686,97	0,00
<b>Totale</b>		181.702,56	247.554,47	246.392,85	244.713,71	0,00

### 3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo di cassa al 31 dicembre	278.921,37	301.898,47	546.790,90	419.613,35	215.099,84
Totale residui attivi finali	1.281.660,83	919.089,18	739.062,88	2.998.585,34	2.961.842,48
Totale residui passivi finali	1.378.879,64	552.057,64	963.282,30	3.103.006,95	2.902.273,61
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	8.712,28	900,00	650,74	16.702,60	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto	93.314,40	420.475,60	75.527,89	53.775,43	0,00
<b>Risultato di amministrazione</b>	79.675,88	247.554,41	246.392,85	244.713,71	274.668,71
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

### 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	10.054,30	13.665,91	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti in sede di assestamento	55.423,97	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	55.423,97	10.054,30	13.665,91	0,00	0,00

#### 4 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

<b>Residui attivi al 31.12</b>	<b>2014 e precedenti</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>Totale residui ultimo rendiconto approvato</b>
Titolo 1 - Entrate tributarie	56.822,60	26.350,69	36.553,79	307.626,21	427.353,29
Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici	0,00	0,00	3.614,81	5.314,22	8.929,03
Titolo 3 - Entrate extratributarie	137.733,41	20.088,86	8.206,08	138.259,70	304.288,05
<b>Totale</b>	<b>194.556,01</b>	<b>46.439,55</b>	<b>48.374,68</b>	<b>451.200,13</b>	<b>740.570,37</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	104.890,17	5.000,00	14.226,86	2.080.410,13	2.204.527,16
Titolo 5 - Entrate derivanti da accensione di prestiti	43.508,05	0,00	0,00	0,00	43.508,05
<b>Totale</b>	<b>342.954,23</b>	<b>51.439,55</b>	<b>62.601,54</b>	<b>2.531.610,26</b>	<b>2.988.605,58</b>
Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi	7.441,81	0,00	1.505,04	1.032,91	9.979,76
<b>Totale generale</b>	<b>350.396,04</b>	<b>51.439,55</b>	<b>64.106,58</b>	<b>2.532.643,17</b>	<b>2.998.585,34</b>

<b>Residui passivi al 31.12</b>	<b>2014 e precedenti</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>Totale residui ultimo rendiconto approvato</b>
Titolo 1 - Spese correnti	5.907,80	44.191,00	30.499,81	270.173,02	350.771,63
Titolo 2 - Spese in conto capitale	17.949,13	2.622,40	280.175,93	2.387.358,62	2.688.106,08
Titolo 3 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi	2.849,98	3.858,64	1.772,83	55.647,79	64.129,24
<b>Totale generale</b>	<b>26.706,91</b>	<b>50.672,04</b>	<b>312.448,57</b>	<b>2.713.179,43</b>	<b>3.103.006,95</b>

#### 4.1 Rapporto tra competenza e residui

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Percentuale tra residui attivi titoli 1 e 3 e totale accertamenti entrate correnti titoli 1 e 3	32,53 %	22,68 %	19,30 %	30,01 %	23,68 %

### 5 Patto di Stabilità interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; Indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge

2014	2015	2016	2017	2018
S	S	S	S	S

#### 5.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

Vedi punto precedente. Per l'anno 2018 è in corso di certificazione ( il cui termine è stabilito al 31/03/2019).

#### 5.2 Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

Vedi punto 5 . Per l'anno 2018 è in corso di certificazione ( il cui termine è stabilito al 31/03/2019).

### 6 Indebitamento

#### 6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit.V ctg 2-4)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	965.015,01	823.232,24	711.623,08	633.117,97	556.243,27
Popolazione residente	2346	2327	2285	2257	2209
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	411,34	353,77	311,43	280,51	251,80

#### 6.2 Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUOEL)	3,311 %	2,631 %	2,289 %	1,962 %	1,947 %

### 7 Conto del patrimonio in sintesi. Ai sensi dell'art 230 del TUOEL

#### Anno 2013

Attivo	Importo	Passivo	Importo
--------	---------	---------	---------

Immobilizzazioni immateriali	20.797,73	Patrimonio netto	5.049.526,01
Immobilizzazioni materiali	12.121.726,25		
Immobilizzazioni finanziarie	5.773,73		
Rimanenze	0,00		
Crediti	935.497,66		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	6.967.729,28
Disponibilità liquide	518.507,22	Debiti	1.586.624,10
Ratei e risconti attivi	1.576,80	Ratei e risconti passivi	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>13.603.879,39</b>	<b>TOTALE</b>	<b>13.603.879,39</b>

#### Anno 2017

<b>Attivo</b>	<b>Importo</b>	<b>Passivo</b>	<b>Importo</b>
Immobilizzazioni immateriali	24.318,18	Patrimonio netto	2.343.987,02
Immobilizzazioni materiali	12.701.104,03		
Immobilizzazioni finanziarie	5.773,73		
Rimanenze	0,00		
Crediti	2.990.371,67		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	12.627.926,61
Disponibilità liquide	419.613,35	Debiti	1.170.844,13
Ratei e risconti attivi	1.576,80	Ratei e risconti passivi	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>16.142.757,76</b>	<b>TOTALE</b>	<b>16.142.757,76</b>

#### 7.1 Riconoscimento debiti fuori bilancio

<b>DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2017</b> (Dati in euro)	<b>Importi riconosciuti e finanziati nell'esercizio 2017</b>
--	--

Sentenze esecutive	0,00
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00
Ricapitalizzazioni	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00
Acquisizione di beni e servizi	0,00
<b>TOTALE</b>	0,00

<b>ESECUZIONE FORZATA 2017 (2) (Dati in euro)</b>	<b>Importo</b>
Procedimenti di esecuzione forzati	0,00

(2) Art. 914 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000

**Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere, in caso di risposta affermativa indicare il valore.**

Non risulta, secondo quanto acquisito agli atti d'ufficio, alcun debito fuori bilancio ancora da riconoscere.

## 8 Spesa per il personale

### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	0,00 %	0,00 %	0,00 %	0,00 %	0,00 %

(\*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti

### 8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
Spesa personale (*) / Abitanti	225,73	219,47	210,13	211,34	231,79

(\*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

### 8.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
Abitanti / Dipendenti	213	212	229	226	221

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente. L'Amministrazione non ha instaurato alcun rapporto di lavoro flessibile.

8.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:

Vedi punto precedente

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano rispettati dalla aziende speciali e dalle istituzioni:

Il comune non annovera nè aziende spaciali nè istituzioni.

### 8.7 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	29.696,93	31.232,14	33.601,41	29.724,35	29.724,35

8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)

Non ricorrono le fattispecie

## PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

### 1 Rilievi della Corte dei Conti

l'ente **non** è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art.1 delle Legge 266/2005.

#### - Attività giurisdizionale:

l'ente **non** è stato oggetto di sentenze.

### 2 Rilievi dell'Organo di revisione:

l'ente **non** è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

### 3 Azioni intraprese per contenere la spesa:

- l'ente dal 1° giugno 2014 al 31 dicembre 2018 ha erogato compenso al sindaco ed agli amministratori, pari al **50 %** di quello spettante.
- l'ente non ha provveduto a riassumere un dipendente che per il raggiungimento dei limiti di età è stato collocato in pensione dal 1°settembre 2015;
- l'ente per gli anni 2015, 2016, 2017, 2018 ha stanziato importoari a circa € 500,00 annuali per corsi di formazione del personale,
- l'ente ha ridotto dell'80% le spese di rappresentanza dell'anno 2009 che presentava uno stanziamento di € 300,00 sostenendo così una spesa massima si 60,00 €;

## PARTE V - ORGANISMI CONTROLLATI

### 1 Organismi controllati:

L'ente detiene solo partecipazioni proporzionali con altri comuni per i quali la somma degli abitanti supera i 30.000.

1.1 Le società di cui all'articolo 18, comma 2-bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale, hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76, comma 7, del dl 112 del 2008 ?

L'ente attualmente non dispone di tali informazioni.

1.2 Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

L'ente non ha attuato il controllo analogo.

1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1 numeri 1 e 2, codice civile.

L'ente non detiene partecipazioni in organismi controllati ai sensi della norma in esame.

1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, codice civile.

Esternalizzazione attraverso società:

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
				0,00		0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

**1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):**  
(Certificato preventivo - quadro 6 quater)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
				0,00		0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

**1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)**

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura

\*\*\*\*\*

Tale relazione di fine mandato del Comune di Castiglione Messer Raimondo che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanzia pubblica in data .....

li .25/03/2019.

**IL SINDACO**

**Giuseppe D'Ercole**

---

**CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUOEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti delle legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

li 25/03/2019

**L'organo di revisione economico finanziario (1)**

**Dott. Gianni De Blasis**

---

Nel caso di organo di revisione economico finanziario composto da tre componenti è richiesta la sottoscrizione da parte di tutti i tre componenti